Дело № 1-121/17

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

гор. Нарткала 04 сентября 2017 года. 

Урванский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего – судьи Ворокова И.К.,

при секретаре – Нагаметовой Р.Х.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Урванского района КБР Р.;

подсудимого – ФИО1;

защитника – Каровой Ж.Х., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБР, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, военнообязанного, не работающего, осужденного ДД.ММ.ГГГГ Урванским районным судом КБР по п. п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 240 час. обязательных работ, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, года, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 2 км 300 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР, заметив кусты дикорастущей конопли, собрал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, после чего там же, путем смешивания верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли с растворителем и дальнейшей их экстракции незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство – гашишное масло, массой 1,16 гр., являющееся согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ», значительным размером и, незаконно, без цели сбыта хранил до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 30 мин. до 21 час. 45 мин., напротив 

<

адрес> в с.

<

адрес>.

ФИО1 дознанием предъявлено обвинение по ч.1 ст. 228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, изготовление, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1 в судебном заседании с предъявленным ему обвинением согласился, виновным себя признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, заявив, что он полностью подтверждает свои показания, данные им в ходе дознания.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе дознания, с участием его защитника.

В ходе дознания ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов, в п.г.т. Адиюх, он встретился со своими друзьями В., Л., Д., О., которые предложили ему отдохнуть вместе с ними. Так, они все вместе на а/м «Газель» г/н №, под управлением О., направились на окраину 

<

адрес> КБР, где расположено озеро. На протяжении примерно 2 часов они сидели возле озера, распивая спиртные напитки. Затем ФИО1 отлучился от них и направился в сторону лесополосы, расположенной примерно в 100 метрах от места, где они сидели. Пройдя указанное расстояние, возле лесополосы, ФИО1 заметил кусты дикорастущей конопли, которые там произрастали. Так, с целью личного употребления без цели сбыта, он нарвал с указанных кустов верхушечные части и листья дикорастущей конопли. Листья конопли он измельчил и поместил в пустую бутылку, которую обнаружил там же, лежащей на земле. ФИО1 показал, что у него при себе имелась пластиковая бутылка, объемом 0,5 л, с находящимся в нем растворителем. Указанный растворитель он залил в другую бутылку с находящейся в ней коноплей, после чего тщательно перемешал растворитель с коноплей. Далее он добавил в указанную смесь немного табака. Образовавшуюся массу, он поместил в отрезок черного полимерного пакета, который он также там обнаружил. ФИО1 показал, что часть от вещества, которое им было изготовлено, он отложил для того, чтобы сразу покурить на месте, а остальную часть, поместил в отрезок черного полимерного пакета, который затем спрятал в кармане куртки. Отложенную им часть приготовленной смеси, он поместил в металлический наперсток с имеющимся на нем множественными отверстиями. Данный наперсток у него был с собой. Далее с помощью зажигалки он проделал отверстие в крышке от пластиковой бутылки, после чего установил в нее наперсток с находящейся в нем смесью конопли и табака. Затем крышку с наперстком он прикрутил, к пластиковой бутылке внизу которой, также с использованием зажигалки проделал отверстие. Через указанное отверстие ФИО1 путем курения употребил смесь конопли и табака находящуюся в наперстке. Затем крышку с наперстком он открутил и положил в карман куртки, а бутылку выбросил неподалеку. Бутылку из-под растворителя он выбросил в том же месте. Далее ФИО1 направился к тому месту, где он отдыхал вместе с друзьями. Ближе к вечеру примерно в 19 часов, на а/м «Газель» г/н №, под управлением О., они направились обратно в сторону п.г.т. Адиюх. По пути следования по 

<

адрес> в 

<

адрес>, их остановили сотрудники полиции. ФИО1 показал, что в момент остановки, он располагался в задней части салона автомашины и при виде сотрудников полиции, от испуга, выбросил на пол полимерный пакет с ранее изготовленной им смесью конопли и табака, а также крышку с установленным в нее металлическим наперстком. По данному факту сотрудниками полиции была вызвана следственно – оперативная группа, которая в ходе осмотра места происшествия, в присутствии приглашенных понятых, обнаружила и изъяла полимерный пакет с ранее изготовленной им смесью конопли и табака, а также крышку с установленным в нее металлическим наперстком, которые были раздельно помещены в полимерные пакеты, чьи горловины перевязали нитями, к концам которых приклеили пояснительную бирку, с оттиском печати «Дежурная часть № 5», где расписались участвующие лица. ФИО1 показал, что в присутствии участвовавших в осмотре лиц, на вопрос о том, кому принадлежат и чем являются вышеуказанные предметы и вещества ФИО1 пояснил, что в полимерном свертке находится смесь конопли и табака, которую он приобрел и изготовил для личного потребления без цели сбыта. Также ФИО1 пояснил, что крышку с установленным в нее металлическим наперстком, он использовал для употребления указанной смеси конопли и табака. Далее ФИО1, а также В., Л., Д., О. с помощью марлевых тампонов пропитанных в спирте, произвели смывы с ладоней обеих рук и носогубных треугольников, которые раздельно поместили в 15 прозрачных полимерных пакетов, чьи горловины были перевязаны нитями, к концам которых приклеили пояснительные бирки, с оттисками печати «Дежурная часть №», где расписались участвующие лица. Также, аналогичным способом, был упакован и опечатан контрольный марлевый тампон. Затем, был произведен смыв с рулевого колеса автомашины, который был упакован и опечатан по аналогии с предыдущими.

Вина ФИО1 в предъявленном ему обвинении доказываются не только его признательными показаниями, но и следующими показаниями.

Свидетель Ж. показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов, по поступившей информации от анонимного источника, им совместно с УУП МО МВД России «Урванский», Э., Щ., Ф. и 824 экипажем ОВ ДПС ОГИБДД МО МВД России «Урванский», напротив 

<

адрес>, в 

<

адрес>, была задержана а/м «Газель» г/н №, под управлением О. и пассажирами В., Л., Д., ФИО1 В ходе проверки документов и осмотра автомашины, ФИО1, находясь в задней части салона автомашины, достал из кармана куртки и выбросил на напольное покрытие автомобиля два подозрительных предмета. По данному факту на место была вызвана следственно-оперативная группа МО МВД России «Урванский», которая в ходе осмотра места происшествия в салоне а/м «Газель» г/н № обнаружила полимерный сверток черного цвета с маслянистым веществом растительного происхождения и синюю полимерную крышку с установленным в нее металлическим наперстком, в котором имелись множественные отверстия. На вопрос чем являются предметы, выброшенные ФИО1, последний пояснил, что изъятое вещество растительного происхождения, упакованное в полимерный сверток, является смесью табака и конопли, которую он приобрел и изготовил на окраине 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта, а синюю полимерную крышку с установленным в нее металлическим наперстком он использовал для курения конопли. В ходе осмотра обнаруженный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, а также крышка с установленным в нее металлическим наперстком, были изъяты и раздельно помещены в полимерные пакеты, чьи горловины перевязали нитями, к концам которых приклеили пояснительную бирку, с оттиском печати «Дежурная часть № МО МВД России «Урванский»», где расписались понятые и участвующие лица. Далее ФИО1, а также В., Л., Д., О. с помощью марлевых тампонов пропитанных в спирте, произвели смывы с ладоней обеих рук и носогубных треугольников, которые раздельно поместили в 15 прозрачных полимерных пакетов, чьи горловины были перевязаны нитями, к концам которых приклеили пояснительные бирки, с оттисками печати «Дежурная часть №», где расписались понятые и участвующие лица. Также, аналогичным способом, был упакован и опечатан контрольный марлевый тампон. Затем, был произведен смыв с рулевого колеса автомашины, который был упакован и опечатан по аналогии с предыдущими. 

Свидетель В. показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов, он вместе со своими друзьями ФИО1, О., Л., Д., на а/м «Газель» г/н №, под управлением О. направились на окраину 

<

адрес> КБР, где расположено озеро. На протяжении примерно 2 часов они все вместе сидели возле озера и отдыхали. Затем ФИО1 отлучился от них и направился в сторону лесополосы. Зачем он туда пошел, они его не спросили. ФИО1 отсутствовал примерно 1 час, после чего вернулся обратно. Ближе к вечеру примерно в 19 часов, на автомашине О., они направились обратно в сторону п.г.т. Адиюх. По пути следования по 

<

адрес> в 

<

адрес>, их остановили сотрудники полиции. В момент остановки, В. располагался в задней части салона автомашины и увидел как ФИО1, при виде сотрудников полиции, судорожно достал из кармана куртки надетой на нём, два каких – то предмета и выбросил их на пол автомашины. По данному факту сотрудниками полиции была вызвана следственно – оперативная группа, которая в ходе осмотра места происшествия, в присутствии приглашенных понятых, обнаружила и изъяла полимерный пакет с находящимся в нем маслянистым веществом растительного происхождения, а также крышку с установленным в нее металлическим наперстком. Указанные предметы, раздельно упаковали в два полимерных пакета, чьи горловины перевязали нитями. К концам нитей были приклеены пояснительные бирки, с оттиском печати «Дежурная часть № МО МВД России «Урванский»», где расписались участвующие лица. Хочу показать, что в присутствии участвовавших в осмотре лиц, на вопрос о том, кому принадлежат и чем являются вышеуказанные предметы и вещества ФИО1 пояснил, что в полимерном свертке находится смесь конопли и табака, которую он приобрел и изготовил для личного потребления без цели сбыта. Также он пояснил, что крышку с установленным в нее металлическим наперстком, он использовал для употребления указанной смеси конопли и табака, путем курения. Далее О., ФИО1, Л., Д., В. с помощью марлевых тампонов пропитанных в спирте, произвели смывы с ладоней обеих рук и носогубных треугольников, которые раздельно поместили в 15 прозрачных полимерных пакетов, чьи горловины были перевязаны нитями, к концам которых приклеили пояснительные бирки, с оттисками печати «Дежурная часть №», где расписались участвующие лица. Аналогичным способом, был упакован и опечатан контрольный марлевый тампон. Затем, был произведен смыв с рулевого колеса автомашины, который был упакован и опечатан по аналогии с предыдущими.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, были оглашены показания неявившегося в суд по уважительной причине свидетеля А.

Свидетель А. в ходе дознания показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов, он по приглашению сотрудников полиции, в качестве понятого вместе со своим сыном П., который участвовал в качестве второго понятого, принимал участие в осмотре места происшествия, производившемся напротив 

<

адрес> в с. Чёрная 

<

адрес> КБР. Перед началом осмотра, сотрудник полиции который производил его, разъяснил всем участникам их права, после чего объяснил, что осмотр производится по факту обнаружения в салоне автомашины «Газель» г/н №, предметов и веществ, которые могут являться наркотическими. Возле указанной автомашины стояли пятеро мужчин, которые являлись её пассажирами и подозреваются в хранении наркотических средств. Далее в ходе осмотра места происшествия, в задней части салона автомашины «Газель» г/н №, на напольном покрытии, был обнаружен и изъят полимерный сверток с находящимся в нем веществом растительного происхождения, а также крышка с установленным в нее металлическим напёрстком. Указанные предметы, раздельно упаковали в два полимерных пакета, чьи горловины перевязали нитями, к концам которых приклеили пояснительную бирку, с оттиском печати «Дежурная часть № МО МВД России «Урванский»», где расписались участвующие лица. А. показал, что в присутствии участвовавших в осмотре лиц, на вопрос о том, кому принадлежат и чем являются вышеуказанные предметы и вещества, ФИО1 пояснил, что в полимерном свертке находится смесь конопли и табака, которую он приобрел и изготовил для личного потребления без цели сбыта на окраине 

<

адрес>. Также он пояснил, что крышку с установленным в нее металлическим наперстком, он использовал для употребления указанной смеси конопли и табака, путем курения. Далее ФИО1 и другим присутствовавшим четверым мужчинам с помощью марлевых тампонов пропитанных в спирте, произвели смывы с ладоней обеих рук и носогубных треугольников, которые раздельно поместили в 15 прозрачных полимерных пакетов. Горловины пакетов перевязали нитями, к концам которых приклеили пояснительные бирки, с оттисками печати «Дежурная часть № МО МВД России «Урванский»», где расписались участвующие лица. Также, аналогичным способом, был упакован и опечатан контрольный марлевый тампон. Затем, был произведен смыв с рулевого колеса автомашины, который был упакован и опечатан по аналогии с предыдущими.

По окончании проводимого осмотра, сотрудник полиции предъявил всем участникам протокол осмотра места происшествия, с которым все участники мероприятия ознакомились и расписались. /Л.д. 113-115/. 

Вина ФИО1 доказываются также и исследованными в ходе судебного разбирательства следующими материалами уголовного дела: - протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с 20 часов 30 минут по 21 часов 45 минут, напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, в салоне а/м «ГАЗ-2705» г/н № обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом растительного происхождения и синяя полимерная крышка с установленным в нее металлическим наперстком. Указанные предметы, раздельно упакованы в два полимерных пакета, чьи горловины перевязаны нитями. К концам нитей приклеены пояснительные бирки, с оттиском печати «Дежурная часть № МО МВД России «Урванский»», где расписались участвующие лица. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что изъятое вещество растительного происхождения, упакованное в полимерный сверток, является смесью конопли и табака, которую он приобрел и изготовил на окраине 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта. ФИО1, а также другим пассажирам автомашины О., В., Л., Д. с помощью марлевых тампонов пропитанных в спиртовом растворе произведены смывы, с ладоней обеих рук и носогубных треугольников, которые затем упакованы в 15 прозрачных полимерных пакетов, чьи горловины были перевязаны нитями, к концам которых приклеили пояснительные бирки, с оттисками печати «Дежурная часть №», где расписались участвующие лица. Контрольный марлевый тампон смочен в спиртовом растворе, после чего упакован и опечатан по аналогии с предыдущими. В ходе смотра также произведен смыв с рулевого колеса а/м «ГАЗ-2705» г/н №, который упакован и опечатан по аналогии с предыдущими /л.д. 6-12/; заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: маслянистые вещества, пропитанные в двух ватных тампонах и представленные на экспертизу в полимерном свертке, являются наркотическим средством – «гашишное масло», масса гашишного масла в высушенном состоянии составляет 1,16 гр.; табак массой 2,18 гр., к наркотическим средствам не относится; на поверхности полимерной крышки синего цвета с вставленным наперстком, на марлевом тампоне со смывом с рулевого колеса представленным на экспертизу, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, установить массу выявленных веществ в смывах, не представляется возможным, в связи с малым следовым содержанием; на марлевых тампонах со смывами с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО1, представленных на экспертизу, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, установить массу выявленных веществ в смывах, не представляется возможным, в связи с малым следовым содержанием; на марлевых тампонах со смывами с рук Д., представленных на экспертизу, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, становить массу выявленных веществ в смывах, не представляется возможным, в связи с малым следовым содержанием; на марлевом тампоне со смывом с носогубного треугольника Д., представленном на экспертизу, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности использованных методов, не выявлено; на марлевых тампонах со смывами с рук Л., представленных на экспертизу, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, установить массу выявленных веществ в смывах, не представляется возможным, в связи с малым следовым содержанием; на марлевом тампоне со смывом с носогубного треугольника Л., представленном на экспертизу, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности использованных методов, не выявлено; на марлевых тампонах со смывами с рук В., представленных на экспертизу, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, установить массу выявленных веществ в смывах, не представляется возможным, в связи с малым следовым содержанием, на марлевом тампоне со смывом с носогубного треугольника В., представленном на экспертизу, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности использованных методов, не выявлено; на марлевых тампонах со смывами с рук О., представленных на экспертизу, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, установить массу выявленных веществ в смывах, не представляется возможным, в связи с малым следовым содержанием; на марлевом тампоне со смывом с носогубного треугольника О., представленном на экспертизу, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности использованных методов, не выявлено; на внутренней металлического наперстка, на марлевом тампоне со смывом с рулевого колеса, представленных на экспертизу, выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, установить массу выявленных веществ в смывах, не представляется возможным, в связи с малым следовым содержанием; на контрольном марлевом тампоне, представленном на экспертизу, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности использованных методов, не выявлено /л.д. 71-79/; актом амбулаторной наркологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в результате медицинского освидетельствования гражданина ФИО1 – СМК НД приходит к заключению, что гражданин ФИО1 выявляет употребление с вредными последствиями каннабиноидов, в лечении не нуждается, в момент осмотра хронического алкоголизма не выявляет, лечении не нуждается /л.д.87-88/; протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 10 часов 30 минут по 10 часов 55 минут, на автомобильной стоянке МО МВД России «Урванский» осмотрен а/м «ГАЗ-2705» г/н № /л.д. 105-109/; протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 15 минут, в служебном кабинете № МО МВД России «Урванский», протоколом осмотра предметов и документов осмотрены: полимерный пакет с гашишным маслом, массой 1,16 гр. и табаком 2,18 гр.; полимерный пакет с полимерной крышкой со вставленным в нее наперстком; полимерный пакет с контрольным марлевым тампоном; полимерный пакет с марлевым тампоном со смывом с рулевого колеса а/м ГАЗ-2705 г/н №; 15 полимерных пакетов с марлевыми тампонами со смывами с ладоней обеих рук и носогубных треугольников ФИО1, В., Л., Д., О. /л.д. 138-143/; протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 25 минут, подозреваемый ФИО1 указал на участок местности расположенный на расстоянии 2 км. 300 м. в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, где он ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов, незаконно приобрел и незаконно изготовил наркотическое средство – «гашишное масло» /л.д. 134-137/.

В судебном заседании государственный обвинитель попросил суд исключить из обвинения ФИО1 излишне предъявленные дознанием квалифицирующие признаки: «незаконное приобретение», «незаконная перевозка».

Подсудимый ФИО1 и его адвокат Карова Ж.Х. не возразили против исключения из обвинения указанных квалифицирующих признаков.

Суд, согласившись с мнением государственного обвинителя, исключает данные квалифицирующие признаки, и действия ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ по признакам: незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает: полное признание вины; положительная характеристика по месту жительства.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает – рецидив преступлений.

Согласно акту амбулаторной наркологической экспертизы от 03.07.2017 года ФИО1 выявляет употребление с вредными последствиями каннабиноидов, в лечении не нуждается. Хронического алкоголизма не выявляет, в лечении не нуждается.

С учетом общественной опасности совершенного преступления, количества и вида изъятого наркотического средства, положительной личности виновного, а также возможности исправления и перевоспитания ФИО1 без изоляции его от общества, суд приходит к выводу о целесообразности назначения подсудимому наказание в виде лишения свободы, с применением правил ст. 73 УК РФ

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 правил ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, судом не усматривается.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд находит необходимым решить вопрос о вещественных доказательствах по делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309, УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) мес. лишения свободы.

Согласно ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным, с испытательным сроком в 1 (год) 6 (шесть) мес.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, периодически, в установленные этим органом сроки, являться для регистрации.

Вещественные доказательства по уголовному делу: - полимерный пакет с гашишным маслом, массой 1,16 гр. и табаком 2,18 гр.; полимерный пакет с полимерной крышкой со вставленным в нее наперстком; полимерный пакет с контрольным марлевым тампоном; полимерный пакет с марлевым тампоном со смывом с рулевого колеса а/м ГАЗ-2705 г/н №; 15 полимерных пакетов с марлевыми тампонами со смывами с ладоней обеих рук и носогубных треугольников ФИО1, В., Л., Д., О. хранятся в камере хранения МО МВД России «Урванский», хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Урванский» - уничтожить по вступлении приговора в законную силу, а возвращенный О. автомобиль «ГАЗ-2705» г/н № – оставить в его распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР через Урванский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

председательствующий – подпись.

Судья Урванского 

районного суда КБР И. К. Вороков.